MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL - IPAM

CONSELHO GESTOR IPAM-SAÚDE

REUNIÃO ORDINÁRIA

ATA Nº 11/2020

Aos dezesseis dias do mês de dezembro de 2020, às dez horas, reuniu-se, virtualmente, o Conselho

Gestor IPAM-SAÚDE, com a presença dos seguintes conselheiros: Presidente do IPAM, Flavio

Alexandre de Carvalho, o presidente do Conselho Pedro Pereira de Souza, demais conselheiros,

Cláudia C. T. Mandelli, Rui Miguel. Após verificação do quórum mínimo (art. 9º do Regimento

Interno), o Presidente abriu a reunião e passou ao item da pauta, qual seja "Assuntos gerais". Com a

palavra,  o Conselheiro  Rui  Miguel  indagou ao Presidente  do Ipam, Conselheiro Flávio,  quanto

alteração do Decreto que regulamenta o art. 8, inciso III, da Complementar Municipal n. 298/2007,

qual seja "Art. 8º Consideram-se dependentes dos associados, para efeito desta Lei Complementar:

(Redação dada pela Lei Complementar nº 475, de 27 de novembro de 2014) [...] III  -  o filho,

solteiro de qualquer condição ou sexo, maior de 21 (vinte e um anos) e menor de 29 (vinte e nove

anos), conforme critérios e condições definidas em Decreto, com o pagamento de uma contribuição

suplementar de 14% (quatorze por cento) sobre o padrão 1 (um), instituído pela Lei nº 2.266, de 29

de dezembro de 1975, por dependente. (Inciso acrescido pela Lei Complementar nº 475, de 27 de

novembro de 2014)". O conselheiro Flávio disse que estava ultimando a minuta de decreto e que a

apresentará  ao  Conselho,  ainda  neste  ano,  para  análise  a  aprovação.  Sem  mais  a  ser  tratado,

encerrou-se a reunião às 10h15min, lavrou-se a presente Ata que vai confirmada e assinada pelos

participantes presenciais.

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM

Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36

Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br